que se produjo el acto lesivo, más los costos del proceso.  

Alega que mediante la Resolución 10298-2012-ONP/DPR.SC/DL 

19990, de fecha 1 de febrero de 2012, se resolvió otorgarle pensión de 

jubilación bajo los alcances del Decreto Ley 19990, a partir del 26 de junio 

de 2011, por la suma de S/. 415.00 (cuatrocientos quince nuevos soles); en 

consecuencia, al ser pensionista percibiendo un monto inferior a S/. 

1,000.00 y conforme al artículo 2.1 de la Ley 27617, la bonificación del 

FONAHPU tiene la calidad de pensionable, por lo que corresponde 

otorgarle dicha bonificación.

[...]

7. En el caso de autos, consta de la Resolución 10298-2012-

ONP/DPR.SC/DL 19990, de fecha 1 de febrero de 2012 (f. 2), que la 

Oficina de Normalización Previsional (ONP) resuelve otorgar pensión 

de jubilación al accionante por la suma de S/. 415.00 (cuatrocientos 

quince nuevos soles) a partir del 26 de junio de 2011, por acreditar 23 

años y 2 meses de aportaciones al Sistema Nacional de Pensiones al 24 

de diciembre de 2010, fecha de su cese laboral, y por haber cumplido los 

65 años de edad el 26 de junio de 1946.